
 بهبود اقتصاد چگونه با بهره‌بردن از 
دیپلماسی اقتصادی ممکن می‌شود؟

مقتدایی: کشف موانع وزارت خارجه برای بهبود روند 
دیپلماسی اقتصادی ضروری است

امروزه در نظــام اقتصــاد بین‌الملل، بهره‌گیــری از مرزهای 
ســیال و ســهیم شــدن در بازارهای تولید، تجارت و ســرمایه 
، عبــور از  جهانــی بســیار مــورد اهمیــت اســت و در ایــن گــذر
دیپلماســی ســنتی به دیپلماســی اقتصــادی به عنــوان ابزار 
نوین و کارآمد، سبب تعامل در اقتصاد جهانی و دستیابی به 
توسعه خواهد شد. ایرنا نوشت؛ باید در نظر داشت با توجه 
به تحریم‌های یکجانبــه غرب علیه جمهوری اســامی ایران 
که در برخی مواقع فــروش نفت را دســتخوش تغییر می‌کند، 
اســتراتژی رهایــی از فــروش مــواد خــام و افزایــش تولیــدات 
داخلی و صادرات آنها، باید بیش از گذشــته مــورد توجه قرار 
گیــرد. از طرفــی کشــورمان بــرای حضــور پایــدار در بازارهــای 
جهانــی، بــا موانــع و چالش‌هــای در عرصــه اقتصــاد جهانی 
مواجه است. چرا که چندین دهه اســت که ایران در معرض 
سیاست‌های تحریمی غرب قرار دارد. همچنین تعامل ایران 
با نظــام اقتصــاد جهانــی، پیچیدگی‌هایی دارد کــه مدیریت 
دیپلماسی اقتصادی را به مقوله‌ای مهم تبدیل کرده است. 
بر همین اساس، دیپلماسی اقتصادی در فرهنگ امروز بین 
کشــورهای جهان، یکــی از سیاســت‌های کارآمــد و راهبردی 
برای کسب امتیاز در صحنه رقابت اقتصاد جهانی و پیشرفت 
اقتصادی محسوب می‌‌شود که به دنبال تبدیل کردن منابع 
قــدرت موجود در حــوزه اقتصــاد به قــدرت واقعــی و افزایش 
اقتدار یک ملت است. اما باید در نظر داشت در دیپلماسی 
گــر راهبردهــا، فرصت‌هــا و تهدیدهــا مشــخص  اقتتصــادی ا
نباشند، ممکن است در این روابط دچار سردرگمی و به عدم 
کسب نتیجه منجر شود. به عبارتی بدون بازار سرمایه فعال، 
سیاســت صنعتــی منســجم و نظــام بانکــی توســعه‌گرا، هیچ 
کشــوری نمی‌تواند از ظرفیت قــدرت اقتصادی بهــره ببرد. بر 
همین اســاس خام‌فروشــی به کشــورهای منطقه یا همسو، 
نمی‌تواند به معنای فعال شدن دیپلماسی اقتصادی برای 
گر کشــور میزبان با برنامه و اولویت  توسعه تعبیر شود. بلکه ا
مشخص همراه با کاهش خام‌فروشی وارد فضای دیپلماسی 
اقتتصادی شود، قطعا می‌تواند از این فضا به بهترین شکلی 
برای توســعه اقتصادی کشــور بهره ببرد. مســعود پزشــکیان 
رئیس‌جمهور نیز از ابتدای فعالیت دولت چهاردهم، همیشه 
کید داشــته کــه دولت مصمم اســت تا حد  به این موضوع تا
امــکان، موانع را از ســر راه تولیدکنندگان و فعــالان اقتصادی 
بردارد و روند فعلی در حوزه تولید و اقتصاد را باید با همیاری و 
همکاری کارشناسان و فعالان اقتصادی در کشور اصلاح کند. 
پزشــکیان این ســوال را همیشــه مطرح کرده که کشورهایی 
کــه نفــت و گاز ندارنــد، چگونــه توانســته‌اند برای خــود رونق 
اقتصادی ایجاد کنند. اما ایران علاوه بر برخورداری از منابع 
نفت و گاز و همسایگی با کشورهای متعدد، به درستی از این 
ظرفیت اســتفاده نکــرده و وجود معــادن و مخازن در کشــور 
سبب شده از سایر فرصت‌های ســرمایه‌گذاری غافل شویم. 
کید کرده است  برهمین اساس رئیس‌جمهور به این نکته تا
که اولویت دولت چهاردهم، توســعه مناســبات اقتصادی با 

دیگر کشورها است. 
 تقویت دیپلماسی اقتصادی

نماینــده مــردم اصفهــان در مجلــس اظهــار داشــت: 
دیپلماسی اقتصادی از جمله موضوعاتی است که در کانون 
توجه بوده و هســت و ما در عرصه قانون‌گــذاری نیز رگه‌های 
مرتبــط بــا آن را در قانــون پیش‌بینــی کرده‌ایــم. البتــه وزارت 
امــور خارجــه در جهــت دیپلماســی اقتصــادی تلاش‌هــای 
مســتمری انجــام داده اســت ولــی هنــوز تــا رســیدن بــه قله 
فاصله بســیار زیادی دارد. عباس مقتدایــی گفت:: معتقدم 
۱۵ کشــور همســایه می‌توانند فرصتی در اختیار استان‌های 
مرزی کشــور قرار دهند تا از ظرفیــت برای ارتقاء دیپلماســی 
اقتصادی اســتفاده شــود و وزارت امورخارجه می‌تواند بستر 
لازم را بــرای چنیــن دیپلماســی فراهــم ســازد. عضــو هیــات 
رئیســه کمیســیون امنیت ملی با اشــاره به لزوم بسترســازی 
از ســوی وزارت امورخارجه و اســتانداری‌های سراســر کشور 
به‌ویژه اســتان‌های مرزی برای پیگیری این روند، بیان کرد: 
مجلس شورای اسلامی از هر اقدامی که به تقویت دیپلماسی 
اقتصادی کمک کند، حمایت خواهد کرد. البته در این مسیر 
کشــف تنگناها، موانع و مشــکلات وزارت خارجه برای بهبود 
روند دیپلماســی اقتصادی در حوزه‌های استان‌های مرزی 
و برون مرزی ضروری اســت تــا درک عمیقــی از توانمندی‌ها 

حاصل شود. 
 دیپلماسی استانی 

یک نماینده مردم تهران با بیان اینکه باور به رفع مشکلات 
اقتصادی از طریق توجه به دیپلماســی اقتصادی و استانی 
باید در همه قوا شــکل بگیرد، یادآور شــد: نباید در این روند 
کره صرف با کشورهای مختلف تکیه کرد.  فقط به موضوع مذا
کره امر بدی نیست و در جای خود می‌تواند مسیر  البته مذا
رشد و پیشرفت کشــور را با دولت و کشورهای مختلف بهبود 
کره با غرب و آمریکا را هدفگذاری  ببخشد. اما اینکه فقط مذا
کنیم، قطعا مســیر درســتی نخواهد بــود، کما آنکــه برخی در 
، تلاش می‌کنند از طریق رســانه‌ها به دولت، مجلس و  کشــور
کره صــرف با غــرب را القا کنند.  تصمیم‌گیران کشــور خط مذا
کره، ایجاد بازارهای  علی خضریان گفت: در کنار موضوع مذا
، استفاده از ظرفیت کشورهای منطقه‌ای و  جدید برای کشور
حتی کشورهای آفریقایی و آمریکای لاتین و قدرت‌های بزرگی 
که در اطراف ایران و شرق آسیا وجود دارند، می‌تواند در حوزه 
بازرگانــی، صــادرات، واردات و بهبود دیپلماســی اقتصادی، 

تاثیر فراوانی ایفا کند. 
 نتیجه‌گیری

بــا توجــه بــه اینکــه ایــران بــا موانــع زیرســاختی، گمرکــی و 
لجســتیکی فراوانــی در حــوزه تجــاری، اقتصــادی و روابــط 
بازرگانــی بین‌المللــی روبــه‌رو اســت، در چنیــن شــرایطی 
شناســایی و اتخــاذ پارادایم‌هــا و راهبردهــای همــکاری 
بلندمدت بــا هریک از کشــورهای هــدف، تاثیر به‌ســزایی در 
ارتقاء دیپلماسی اقتصادی خواهد داشت. همچنین تدوین 
و اجرای استراتژی توسعه صنعتی کشور به منظور شناخت و 
تمرکز بر حوزه‌های اولویت‌دار در دیپلماسی اقتصادی، ایجاد 
هماهنگی میان بازیگران داخلی در این عرصه و اســتفاده از 
ابزارهــای مختلف و متنوع دیپلماســی اقتصــادی در تحقق 

اهداف تعیین شده اثرگذار است. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: جامعه امروز با مشکلات مختلفی 
مواجــه اســت کــه از جملــه مهم‌تریــن آنهــا را می‌تــوان مشــکلات 
اقتصــادی و معیشــتی دانســت کــه به‌واقــع هیچکس حتــی خود 
مسئولان نیز منکر آن نیستند و حتی به وجود این مشکلات اذعان 
دارند؛ اما مساله اینجا است که اساسا چه اقدامات و چه گام‌هایی 
در جهت حل این مشــکلات برداشــته شــده اســت. امروز مــردم از 
رئیس‌جمهور منتخب‌شــان این پرســش را دارند که پس از 15 ماه 
گذشته از تشکیل دولت چرا باید شرایط به نحوی باشد که قیمت‌ها 
به‌قدری بالا برود و گرانی به‌حدی گسترش یابد که دیگر قدرت خرید 
مردم به حداقل ممکن برسد و بسیاری از اقلام از سبد غذایی مردم 
حذف شود؟ واقعیت امر بر آن است که مردم انتظار داشتند با تغییر 
دولــت و روی کارآمدن نگاه جدیــد در حوزه‌هــای مختلف بتوانند 
تفاوت را احســاس کنند و حداقل وضع معیشت‌شــان تغییر کند. 
اما با تمامــی تلاش‌هــای دولــت و درک موانع موجود مثل شــرایط 
تحریم و جنگــی جامعه هنوز بدین باور نرســیده کــه تفاوتی ایجاد 
شده اســت. شــاید همین که دولت بتواند فقط جلوی گرانی‌های 
لجام گسیخته را بگیرد و شرایط با ثبات اقتصادی در جامعه ایجاد 
کند خود بتواند تاثیرات بسیاری را در جامعه داشته باشد. چرا که 
به واقع این شــرایط اصلا طبیعی نیســت. نگاهی به قیمت ســکه، 
ارز، طلا و کالاهای اساسی و رشد غیرمعمول و تصاعدی آنها نشان 
می‌دهد که به قول معروف یک جای کار می‌لنگد و شــرایط عادی 
نیســت. طبیعتا هر اندازه این شــرایط ادامه یابد جامعه با شــرایط 
بغرنج‌تری مواجه خواهد بود و نوک پیکان حملات را نیز به‌سمت 
دولت نشــانه خواهد رفــت. تبعــا در چنین شــرایطی عملکردهای 
مثبت دولت در حوزه‌های دیگر نیز تحت‌الشعاع این شرایط دیده 
نمی‌شود. لذا دولت باید فکر عاجلی برای مقابله با گرانی‌ها و رشد 
گر چنین هدف مهمی حاصل آید  فزآینده قیمت‌ها داشته باشد. ا
آن زمان دولت می‌تواند عملکرد خود در سایر حوزه‌ها را نیز در منظر 
و مرآی مردم قرار دهد. در این میان مشاورت با احزاب و جریان‌های 
سیاســی به‌ویــژه جریــان حامــی و گرفتــن راهکارهــای مناســب و 
متناسب با شرایط حاضر و به کار بستن آنها بسیار می‌تواند موثر و 

مطلوب واقع گردد. 

 نشست با فعالان سیاسی
عصر چهارشــنبه بود که رئیس‌جمهور در نشســتی ســه‌ ساعته 
بــا عنــوان »راهکارهــای تحقــق انســجام ملــی و چگونگــی عبــور از 
چالش‌ها«، میزبان جمعی از دبیران‌کل احزاب، و نخبگان سیاسی 
کشــور بود و چهره‌های سیاســی یکی پس از دیگری بــه بیان نکات 
خود پرداختند. در همین راستا رئیس جبهه اصلاحات خطاب به 
رئیس‌جمهور اظهار داشت:‌ »کشور در شرایط بسیار خطیری قرار 
دارد و با توجه به این شرایط، باید دید چگونه می‌توان انسجام ملی 
را تقویت کرد. به بــاور من، ایــن موضوع به‌طور مســتقیم با امنیت 
ملی کشــور گره خورده اســت«. آذر منصــوری، گفــت: »آنچه باعث 
کمیت ملی است؛  تقویت این مؤلفه می‌شود، تن دادن به لوازم حا
یعنی پذیرش نقش و اراده مردم در تصمیم‌گیری‌ها و سازوکارهای 
حکمرانی. آقای پزشکیان، اردیبهشت‌ماه انتخابات شوراها برگزار 
کنون می‌توان  گر همین روند فعلی ادامه پیدا کند، از هم‌ا می‌شود. ا
پیش‌بینی کرد کــه با چــه نــوع انتخاباتی مواجــه خواهیم بــود. در 
اینجاست که اصل مهم معناداری و اثربخشی انتخابات به مجموعه 
کمیت پیوند می‌خورد«. وی  عملکرد دولت شما و چه‌ بســا کل حا
افزود: »وفاق صرفا به معنای توزیع پست‌ها میان رقبای انتخاباتی 
گر قرار است وفاقی شکل بگیرد، باید  شما و منصوبان آنها نیست. ا
بر سر فهم مشترک از بحران‌ها و شرایط خطیر کشور و نیز دستیابی 

بــه راه‌حل‌های مــورد توافــق بــرای عبــور از ایــن بحران‌ها باشــد«. 
دبیــرکل حــزب اتحاد ملــت بیــان کــرد: »نــرخ دســتمزدها، به‌ویژه 
دستمزد کارگران و حقوق‌بگیران، هیچ تناســبی با نرخ تورم ندارد. 
این یعنی فقیرترشــدن جامعه، کوچک‌ترشــدن ســفره‌های مردم 
و در نتیجه افزایش ناامیدی نســبت به ســازوکارهای موجود برای 
اصلاح امــور«. منصوری عنــوان کــرد: »وقتی وعده رفــع فیلترینگ 
داده می‌شــود و ســپس اعلام می‌شــود که این کار ممکن نیســت، 
پیامــد آن چیزی جــز افزایــش ناامیدی مردم نســبت بــه کارآمدی 
همین سازوکارها نیست«. اشخاص و چهره‌های سیاسی دیگر نیز 
به طرح مباحثــی از جمله در حــوزه اقتصادی و سیاســت خارجی 
پرداختند و نقطه‌نظرات خــود را گفتند و ســپس رئیس‌جمهور به 

بیان مطالبی پرداخت. 

 به کسی باج نمی‌دهم
پس از فعالان سیاسی نوبت به صحبت‌های رئیس‌جمهور رسید 
که رئیس‌جمهور ضمن پذیرش مســائل مطرح‌شــده بــر این نکته 
کید کرد که حل مسائل مزمن کشور، نه با تصمیمات شتاب‌زده،  تا
بلکه از مسیر زمان، وفاق ملی، همدلی اجتماعی و مشارکت واقعی 
مردم ممکن اســت. مســعود پزشــکیان در حوزه سیاست خارجی 
نیز با ترسیم مرز روشــن میان تعامل عزتمندانه و پذیرش تحمیل 
کیــد کرد کــه دولــت به‌‌دنبال صلــح، ثبــات منطقه‌ای  و قلــدری، تا
و تعامــل با همســایگان اســت، اما زیر بــار تحمیل‌هــای تحقیرآمیز 
گیر به  نخواهد رفت. اما محور نهایی سخنان پزشکیان دعوت فرا
وحدت ملی، پذیرش تنوع اجتماعی و سیاســی کشــور و استفاده 
ســازمان‌یافته از ظرفیت نخبگان، احزاب و دانشــگاه‌ها بــرای ارائه 
راهکارهای عملی و قابل اجرا بود. رئیس‌جمهور در این نشست با 
کید بر اینکه بسیاری از نقدهای مطرح‌شده درست است، ادامه  تا
که تجربه نشان  داد: رویکرد دولت ترمیم است، نه تغییر صرف؛ چرا
داده تغییــرات شــتاب‌زده کارســاز نیســت. بنــای دولت بــر تقویت 
مدیران، رفع کاستی‌ها و افزایش توانمندی‌هاست. رئیس‌جمهور 
با بیان اینکه به ریاســت دل نبسته اســت، تصریح کرد: بر اعتقادم 
ایستاده‌ام و ایران را با عزت و سربلندی می‌خواهم و برای حفظ این 
کیــد بر ضرورت  جایگاه به کســی باج نمی‌دهم. رئیس‌جمهور با تا
رسیدن به زبان و نگاه مشترک در داخل کشور برای عبور از چالش‌ها 

گفت: مردم ایران مجموعه‌ای متنوع از سلایق، باورها، اعتقادات، 
قومیت‌ها و دیدگاه‌ها هستند و دولت به همه مردم ایران باور دارد. 
ما آماده‌ایم بستر مشارکت همه را فراهم کنیم و برای حل مشکلات، 

به‌دنبال راهکارهای عملیاتی هستیم، نه صرفا تئوری. 

 پیام همه منتقل شد

یــک فعــال سیاســی اصلاح‌طلــب در خصــوص جلســه فعــالان 
سیاســی با رئیس‌جمهور اظهار داشــت: به‌نظر من مقصــود آقای 
رئیس‌جمهور از تشکیل این جلسات هم‌اندیشی شنیدن انتقادات 
پیشــنهادات و نقطه‌نظرات جامعه نخبگی کشــور بوده و هســت، 
چرا که آقای رئیس‌جمهور و ســایر مســئولان ارشد کشــور از طریق 
دریافت گزارشات رسمی در جریان مسائل پنهان و پیدایش کشور 
هســتند اینگونه نشســته‌ها از این جهت می‌تواند موثر واقع گردد 
کمیــت و دولت افــرادی از قبیــل اعضایی  که خــارج از منظومه حا
که در این جلســه حضور داشــتند صــدای متفــاوت از دولتمردان 
رســمی را به گوش آقای رئیس‌جمهور برســانند. حســن رسولی به 
»آرمان ملی« گفت: 10، 15 نفر از این جمع ۵۰، ۶۰ نفره با دیدگاه‌های 
گون بعضــا متفاوت در برخــی از مــوارد کاملا متضاد بــا یکدیگر  گونا
در حوزه‌هــای اقتصادی به‌خصوص مشــکلات معیشــتی مبتلا به 
جامعه مثل تورم، افزایش قیمت‌ها، مســائل اجتماعی، انتظاراتی 
که از آقای رئیس‌جمهور وجود دارد مثــل بحث رفع فیلترینگی که 
ایشــان قول دادنــد، در حوزه سیاســت داخلــی بحث شــوراها و در 
کرات مطرح شد و در مجموع  عرصه مناســبات خارجی بحث مذا
موضوعاتی که مطرح شــد هــم از تنوع و گســتردگی برخــوردار بود. 
وی افــزود: نکته‌ای کــه رئیس‌جمهــور تلویحا در این جلســه بدان 
اشاره داشتند و تا به‌حال شــاید به این صراحت شنیده نشده بود 
این بود که طی ماه‌های اخیر ایشــان در جریان ســفر بــه نیویورک 
آمادگی داشــتند کــه با طرف‌هــای مقابل در حــوزه رفــع تحریم‌ها و 
کره کرده و تعامل کنند  تعلیق غنی‌سازی و مسائلی از این قبیل مذا
و گفت‌وگوهایی هم با وســاطت آقای مکرون صــورت گرفت ولی در 
نهایت با کارشــکنی اســرائیلی‌ها و پا پس‌کشــیدن آمریکایی‌ها این 
گر غرض از تشکیل این  کرات به نتیجه نرسید. وی تصریح کرد: ا مذا
مجامع را تبادل‌نظر هم‌اندیشی و همفکری با دولت تعریف کنیم، 

پیام همگان منتقل شد. 
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»آرمان ملی« نشست رئیس‌جمهور با فعالان سیاسی را بررسی می‌کند

معیشت مردم دغدغه سیاسیون 
   پزشکیان: حل مسائل کشور از مسیر زمان و وفاق ملی ممکن است

   حسن رسولی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: پیام همه به رئیس‌جمهور منتقل شد

آرمــان ملــی- گــروه سیاســی: در عصــر 
کنونی، حکمرانی دیگر صرفا به معنای اجرای 
سیاست‌ها توسط نهادهای رسمی نیست، 
بلکه بیــش از هــر زمــان دیگــری بــه کیفیت 
رابطه میان دولت و شهروندان وابسته شده 
اســت. یکــی از مهم‌تریــن چالش‌هایــی کــه 
نظام‌های حکمرانــی با آن مواجه‌ هســتند، 
چگونگی جلب و تقویت مشارکت شهروندان 
در امــور عمومــی و تصمیم‌ســازی‌های ملی 
و محلی است. مشارکت شــهروندان نه‌تنها 
یک حق اساسی و نشانه‌ای از مردم‌سالاری 
به شــمار مــی‌رود، بلکه ابــزاری کارآمــد برای 
افزایــش کارآمــدی، مشــروعیت و پایــداری 
می‌شــود.  محســوب  حکمرانــی  نظــام 
افزایش مشــارکت اجتماعی می‌تواند نقش 
تعیین‌کننــده‌ای در حل مســائل پیچیده و 
چندلایه جامعه ایفا کند. زمانی‌که شهروندان 
خــود را در فرآیندهای تصمیم‌گیری ســهیم 
بدانند، احساس مسئولیت بیشتری نسبت 
به نتایج سیاست‌ها پیدا می‌کنند و همکاری 
آنان در اجرای برنامه‌ها افزایش می‌یابد. این 
امر موجــب می‌شــود بســیاری از مشــکلات 
اجتماعــی، اقتصــادی و فرهنگــی بــا هزینــه 
کمتر و اثربخشــی بیشــتر مدیریت شوند. در 
چنین شرایطی، انســجام اجتماعی تقویت 
کمیت  شده و اعتماد متقابل میان مردم و حا
افزایش می‌یابد. باید به این مورد هم اشــاره 
کنیم کــه ســرمایه اجتماعــی به‌عنــوان یکی 
از مؤلفه‌هــای کلیــدی توســعه و حکمرانــی 
خوب، نقش محــوری دارد. کاهــش اعتماد 
عمومی، تضعیف روابط اجتماعی و کمرنگ 
شدن احساس تعلق جمعی، از نشانه‌های 
افت سرمایه اجتماعی است که می‌تواند به 

شکل‌گیری شکاف میان دولت و مردم منجر 
گاهانه شهروندان  شــود. مشــارکت فعال و آ
می‌توانــد ایــن ســرمایه را احیــا کــرده و آن را 
پررنگ‌تــر ســازد. هرچــه تعامــل، گفت‌وگو و 
همکاری میان مــردم و نهادهای حکمرانی 
افزایــش یابــد، فاصلــه‌ای کــه از آن بــا عنوان 
»شکاف دولت و مردم« یاد می‌شود، کاهش 
پیدا می‌کند. از این‌رو، توجه به سازوکارهای 
تقویت مشارکت شهروندی نه یک انتخاب، 
بلکه ضرورتی انکارناپذیر برای حکمرانی مؤثر 
در دنیای امروز است. در این مورد اظهارات 
دو چهره سیاســی را بررســی خواهیم کرد که 
به اهمیــت نقــش شــهروندان در حکمرانی 
اشــاره می‌کنند و البته هر کــدام از نگاه خود 
این چالــش را بررســی می‌کنــد در ایــن مورد 

بیشتر می‌خوانید. 

 کمک خواستن از مردم 
حسن روحانی، رئیس دولت‌های یازدهم 
و دوازدهم هفته گذشته با اشاره به اهمیت 
مشارکت و رضایت‌مندی مردم گفت: »مردم 
باید احســاس کنند کــه یک تحول بــزرگ در 
پیش روست. به مردم هم بگوییم که کمک 
گر ما هــدف بزرگی را بــرای مردم بیان  کنند. ا
و عملــی نکنیم، مــردم امیــدوار نمی‌شــوند 
و کم‌کــم مشــکلات زیادتــر می‌شــود. وقتــی 
مشکلات داخلی زیاد شــد آن زمان دشمن 
خارجی هم طمع می‌کند. ســه آرمان اصلی 
حفظ ایــران، ســربلندی اســام و نگهداری 
از یادگارهــای انقــاب اســامی، اســامیت 
از  آیــا  و جمهوریــت محســوب می‌شــود. 
جمهوریت و اســامیت به خوبی حفاظت و 
گر روزی ۷۰ درصد مردم  حراست می‌کنیم؟ ا

پای صندوق آرا می‌آمدند مــا کاری کرده‌ایم 
کــه بشــود ۷۵ درصد یــا ۸۰ درصــد؟ آیــا کاری 
می‌کنیم که در انتخابات بعدی حضور مردم 
گــر بخواهم اســامیت را  بیشــتر شــود؟ من ا
هم در دو کلمه خلاصه کنم، می‌گویم اخلاق 
محمــدی و عدالــت علــوی.« او در همیــن 
مورد ادامه داد: »همه مشــکلات معیشــتی 
مــردم در کوتاه‌مــدت حــل نمی‌شــود، ولــی 
گر  بایــد یکقدم مهــم برداشــت. به‌نظر مــن ا
جلــوی قاچــاق بنزیــن و گازوئیل یــا قاچاق 
کالا را بگیریم یا ببینند کالایی که صادر شده 
ارز آن به‌طــور کامــل برمی‌گــردد و در خــارج 
گــر ببینند در مبــارزه با مفاســد  نمی‌مانــد، ا
جــدی هســتیم و درآمــد آن به جیــب مردم 
می‌آید، شــاهد یــک تحــول در زندگــی مردم 
خواهیم بود. وحدت و انسجام جامعه برای 
سربلندی ایران اصل مهمی است. متأسفانه 
امروز در جامعه ما بر سر هر مسأله‌ای شاهد 
دوقطبی‌سازی هستیم. مثل اینکه عده‌ای 
توجه به مشــکلات اساســی کشــور ندارند و 
نمی‌دانند ما در چه شــرایطی هستیم، باید 
همواره آن آرمان‌های اصلی مدنظر همه ما 
باشــد. با این وضعی که ما در کشــور داریم و 
هر کســی معرکه‌ای می‌گیــرد، هر کســی یک 
حرفی می‌زند و ما هم به جان هم افتاده‌ایم 
و رودرروی هــم ایســتاده‌ایم، آیــا به‌جایــی 
می‌رســیم؟ بدون وحدت و انسجام امنیت 

امکان‌پذیر است؟«

 مشارکت نخبگان

مرکــز  رئیــس  نگاهــداری،  بابــک 
پژوهش‌های مجلس با اشــاره بــه اهمیت و 
ضرورت راه‌اندازی اندیشکده‌های حکمرانی 

گفت: »نقدی به مرکز پژوهش‌ها وارد می‌شد 
بــه این مفهــوم کــه مرکــز پژوهش‌ها فقــط از 
نخبگان تهرانی برای کارهای خود و مشورت 
گرفتن برای تهیه گزارش‌ها استفاده می‌کند. 
مــا بــا راه‌انــدازی اندیشــکده‌های اســتانی 
تلاش کردیم از ظرفیت همه نخبگان کشــور 
استفاده کنیم. این اقدام یک رابطه برد- برد 
بــرای نخبــگان و نظــام قانونگــذاری کشــور 
است. نخبگان دانشگاهی با مسائل مهم و 
میدانی کشور مواجه می‌شــوند و می‌توانند 
نقــش مهــم و موثــر خــود در تهیــه قوانین و 
پیش‌نویس‌های قانونی را ایفاء کنند. نظام 
قانونگــذاری هــم در ایــن اندیشــکده‌ها از 
ظرفیت نخبگان و دانش گســترده نخبگان 
سراسر کشور اســتفاده می‌کند. هر چقدر ما 
نظام دانشــگاهی و اساتید دانشــگاه‌ها را به 
نظام قانونگــذاری و حکمرانی کشــور پیوند 
بزنیــم و هرچقدر مشــارکت نخبگان بیشــتر 
شود، سرمایه اجتماعی و کیفیت قوانین هم 
بیشتر می‌شود.« وی با بیان اینکه حکمرانی 
ســابقه طولانــی دارد امــا حکمرانــی خــوب 
تازه مطرح شــده اســت، ادامه داد: »ما باید 
به اصــول حکمرانی خــوب و چارچوب‌های 
ایــن اصــول توجــه کنیــم. حکومــت اعمــال 
قدرت‌کــردن اســت امــا حکمرانــی حالــت 
عمــودی دارد و بــه معنــای مشــارکت دادن 
همــه ذینفعــان امــر سیاســی بــرای تحقــق 
کیفیــت مطلــوب زندگی اســت تــا در نهایت 
رضایت و مطلوبیت در جامعه شکل بگیرد. 
کیفیــت کــه بتوانــد  بــرای تدویــن قوانیــن با
نیازهای نوین جامعه را پاسخ دهد باید همه 
نخبگان کشور را مشارکت دهیم و از ظرفیت 

و دانش این نخبگان استفاده کنیم.«

»آرمان ملی« در گزارشی چالش‌های سیاست داخلی را تحلیل می‌کند

تقویت سرمایه اجتماعی با چاشنی »مشارکت«

 بررسی طرح جدید مجلس 
برای فضای مجازی

ح صیانت جدید تمرکز  آرین‌منش: هدف طر
قدرت مجازات در صداوسیما است

کوهکن: دولت باید در برابر هجمه‌ها، محکم 
بایستد و مسئولیت بپذیرد

»طرح حمایت و رســیدگی به تخلفات حوزه 
گیــر در فضــای مجــازی« بار  صوت و تصویــر فرا
دیگــر زنــگ خطــر بازگشــت بــه سیاســت‌های 
محدودکننــده و پرچالــش ســال‌های اخیــر را 
گرچــه بــا  بــه صــدا درآورده اســت؛ طرحــی کــه ا
عنوانی جدیــد و ادبیاتــی متفــاوت وارد فضای 
قانون‌گذاری شــده، اما در محتوا شباهت‌های 
انکارناپذیــری بــا طــرح صیانــت دارد و همیــن 
شباهت، حساسیت افکار عمومی و کارشناسان 
را برانگیختــه اســت. خبرآنلایــن نوشــت؛ آنچــه 
بیش از همه در این طــرح جلب توجه می‌کند، 
تمرکز کم‌سابقه قدرت نظارت، تشخیص تخلف 
و اعمــال مجــازات در یــک نهــاد واحــد اســت؛ 
نهادی که خــود بازیگر اصلی و رقیب مســتقیم 
بخش بزرگی از تولیدکنندگان محتوای صوتی و 
تصویری در فضای مجازی محسوب می‌شود. 

 همان طرح صیانت!

یــک تحلیلگر مســائل سیاســی دربــاره طرح 
پیشنهادی قانونی که تحت عنوان »حمایت و 
گیر  رسیدگی به تخلفات حوزه صوت و تصویر فرا
در فضای مجــازی« مطرح شــده اســت، اظهار 
داشــت: به نظر می‌رســد در عمل همــان طرح 
صیانت پیشین باشد که این‌بار با نام و ظاهری 
متفــاوت ارائــه شــده اســت. ایــن احتمــال نیــز 
وجــود دارد که این طرح، در واقع از ســوی صدا 
و سیما تدوین شده و به‌نام نمایندگان مجلس 
مطــرح شــده باشــد. جــواد آرین‌منــش گفــت: 
هدف اصلــی این طــرح، تمرکز قــدرت نظارت و 
مجازات در نهاد صدا و سیماســت؛ تمرکزی که 
به اعتقاد من پیامدهایی جدی همچون نقض 
آزادی بیان و بروز مشــکلات بنیادیــن در حوزه 
گر بخواهم  رســانه را به دنبال خواهد داشــت. ا
اشکالات این طرح را به‌صورت فهرست‌وار بیان 
کنــم، نخســتین و اساســی‌ترین ایــراد آن، تمرکز 
بی‌ســابقه قدرت نظارتــی و انتظامــی در صدا و 
سیماست. وی افزود: بر اساس این طرح، صدا 
و سیما هم‌زمان نقش تنظیم‌گر، ممیزی‌کننده، 
مجری و مجازات‌کننده را بر عهده می‌گیرد. این 
وضعیت، به‌روشــنی نقض غرض اســت؛ چرا که 
نهــادی که خــود مجــوز صــادر می‌کنــد، تخلف 
را تشــخیص می‌دهــد و در نهایــت رأســا اقــدام 
گزیر بــا تعارض  بــه اعمــال مجــازات می‌کنــد، نا
منافــع مواجــه خواهد شــد. چنین ســاختاری 
نه‌تنهــا بــا اصــول حکمرانــی مطلــوب و عدالت 
ســازگار نیســت، بلکه زمینه تصمیم‌گیری‌های 
ســلیقه‌ای و محدودســازی ناعادلانه رســانه‌ها 
را نیــز به‌طــور جــدی فراهــم می‌کنــد. نماینــده 
ادوار مجلس بیان کرد: نکته دیگر، محدودیت 
راه‌های تجدیدنظر و ضعف ســازوکار دادرســی 
اســت که در این طرح به‌وضوح دیده می‌شود. 
این خود یکــی از اشــکالات جدی طرح اســت. 
اشکال سوم، پیش‌بینی مجازات‌های اقتصادی 
علیه رســانه‌های خصوصی اســت؛ به این معنا 
که صداوســیما این اختیــار را دارد رســانه‌ها را از 
دسترسی به تبلیغات محروم کند؛ مجازاتی که 
در عمل می‌تواند منبع درآمد بخش خصوصی 
را به‌طــور کامل نابود کرده و لطمــه‌ای جدی به 
اســتقلال اقتصــادی رســانه‌ها وارد ســازد. وی 
اظهــار کــرد: نکته بعــدی، وجــود تعاریــف کلی، 
مبهــم و غیرشــفاف از مفاهیمی چــون »صوت 
« و حتــی خــود واژه »تخلــف«  گیــر و تصویــر فرا
اســت. این ابهام‌ها زمینه تفســیرهای موسع و 
ســلیقه‌ای را فراهم می‌کند و می‌تواند به اعمال 
سانسورهای گســترده و کنترل‌های بی‌ضابطه 
منجر شود. در ادامه، این طرح آزادی اطلاعات 
و آزادی بیان را به‌شدت تحت‌تأثیر قرار می‌دهد 
و عملا امکان اعمال فشار سیاسی بر رسانه‌ها را 
فراهم می‌سازد؛ به‌گونه‌ای که این شائبه جدی 
شکل می‌گیرد که صداوسیما در پی حذف همه 

رقبای خود در فضای رسانه‌ای است. 
 عدم مسئولیت پذیری

یک نماینده ســابق ادوار مجلــس در همین 
خصــوص اظهارکــرد: فضــای مجــازی در ایــران 
امروز به وســعت یــک اقیانوس اســت، اما عمق 
آن بیش از دو سانتی‌متر نیست؛ وسعتی عظیم 
. محســن کوهکن گفت:  با عمقی بســیار ناچیز
این برداشت حاصل مشاهده میدانی است، نه 
تحلیل انتزاعی. در فرصت کوتاهی که داشــتم، 
محتوای چندین گروه مختلف را بررسی کردم؛ 
گروه‌هایی متشکل از نمایندگان ادوار مجلس، 
گروه‌هــای حقوقــی، حقوقدانــان و وکلا. آنچــه 
دیــدم، متأســفانه مؤیــد همین نــگاه بــود. وی 
ادامــه داد: یکــی از جدی‌تریــن معضلاتــی کــه 
در این فضا به‌وضوح مشــاهده می‌شــود، عدم 
مســئولیت‌پذیری در بازنشــر مطالــب اســت. 
مطلبی به فرد می‌رسد و بدون کمترین تأمل یا 
توجه به پیامدهای حقوقی، بازنشــر می‌شــود؛ 
در حالی‌که قانون تصریح دارد بازنشــرکننده نیز 
در قبال محتوای منتشرشــده مســئول اســت. 
با ایــن حال، این تصور نادرســت رایج اســت که 
»فقط بازنشــر کرده‌ام و مســئولیتی متوجه من 
، ما در  نیســت.« وی عنوان کرد: از ســوی دیگــر
گر کسی مدعی شود  کشوری زندگی می‌کنیم که ا
هیچ اقدام سازمان‌یافته‌ای از بیرون علیه مردم، 
باورها و اعتقادات جامعه صورت نمی‌گیرد و هر 
سخن از این دست را صرفا توهم توطئه بداند، 
به‌راســتی بایــد در صحت ایــن ادعا تردیــد کرد؛ 
گاهانه، در همان  مگر آنکه خود، عامدانه یــا ناآ

مسیر حرکت کند. 


